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udsat og fortsat udsætter Mogens Glistrup 
for, og som jo i forhold til skatteministerens 
sag virkelig er hårdhændet og har været det 
gennem meget lang tid. For at hjælpe mini- 
steren på gled, vil jeg da godt detaljere 
spørgsmålet lidt: hvem er det egentlig, man 
skal kende, hr. minister? Koster det noget? 
Skal man give middage? Eller hvad er det 
egentlig, der gør, at det altid glider for soci- 
aldemokraterne og er meget vanskeligere for 
os andre? 

Ministeren for kulturelle anliggender (Jørgen 
Peder Hansen, fg.) : 

Endnu en gang: man skal kende adressen 
på Danmarks Radio, og så skal man sende 
sin klage ind til radionævnet, hvis ikke man 
er enig i den programvirksomhed, der finder 
sted. Det er sagt mindst 10.000 gange efter- 
hånden her i tinget og ude omkring i landet 
ved mange debatter. Jeg har ikke noget imod 
en sidste gang at føje denne oplysning til. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 464 

6) Til imdervisningsministeren af: 

Steen Folke (VS): 
»Hva d vil ministeren gøre for at afværge 

en situation, hvor tusindvis af unge, der har 
ansøgt om plads på en EFG-uddannelse, bli- 
ver afvist?« 

Skriftlig begrundelse 

Ifølge Information og Berlingske Tidende 
den 22. februar 1980 er der en sådan plads- 
mangel ved EFG-uddannelserne, at tusindvis 
af unge ansøgere står i fare for at blive af- 
vist. Problemet er størst ved de tekniske sko- 
ler, idet der angives at være op imod 17.000 
ansøgninger til ca. 10.000 pladser. Særlig 
grelt er problemet på servicefagene, hvor der 
efter det oplyste er ca. 4.600 ansøgere til ca. 
1.200 pladser. Da servicefagene overvejende 
søges af piger, vil det sige, at kapacitetsman- 
gelen i særlig grad vil ramme pigerne, som i 
forvejen er hårdest ramt af arbejdsløsheden 
blandt de unge. Der er også regionale for- 
skelle på problemets omfang. I Århus amt er 
der udsigt til, at de tekniske skoler må afvise 
over halvdelen af ansøgerne. Blandt de mest 

trængte skoler er Randers tekniske skole, 
som alene til servicefagene har 700 ansøgere 
til 84 pladser. 

Selv om problemet således er særlig om- 
fattende inden for visse fag og i visse geogra- 
fiske områder, er det også så generelt, at mi- 
nisteren må gøre en ekstraordinær indsats 
for at undgå en helt uholdbar situation. I 
stedet for »ungdomsgaranti«-tilbud af tvivl- 
som karakter -  f. eks. tilbud om et halvt 
EFG-basisår -  er det nok så perspektivrigt at 
sikre muligheden for en EFG-uddannelse til 
de unge, der ønsker det. At en egentlig sik- 
ring heraf også forudsætter genindførelse af 
løn i basisåret, er en anden -  ikke uvæsentlig 
-  sag. 

Anden næstformand (Ninn-Hansen): 
På undervisningsministerens vegne svarer 

den fg. minister for kulturelle anliggende. 

Undervisningsministeren (Jørgen Peder Han- 
sen, fg.):. 

Ved tilmeldingsfristens udløb den 15. fe- 
bruar var der modtaget i alt 43.000 tilmeldin- 
ger, heraf 16.600 til de tekniske skoler. Ved 
de tekniske skoler er der i øjeblikket en ka- 
pacitet på 9.625 EFG-pladser. Herudover er 
der konkrete planer om en udbygning på 685 
EFG-pladser ved de tekniske skoler til i alt 
10.310 pladser. En sådan udbygning forud- 
sætter bl.a. tilslutning fra de bevilgende myn- 
digheder. 

Den reelle mangel på pladser beror imid- 
lertid på, hvor mange dobbelttilmeldinger 
der er tale om, for sådanne findes. Omfanget 
af dobbelttilmeldinger synes i år at være af 
et ikke ubetydeligt omfang. Undervisnings- 
ministeriet undersøger i øjeblikket omfanget 
af dobbelttilmeldinger. 

I forhold til 1979 er der i 1980 sket en ud- 
bygning af EFG-uddannelserne ved de tekni- 
ske skoler på 1.900 pladser. Denne udbyg- 
ning har især fundet sted inden for servicefa- 
gene og levnedsmiddelområdet. Inden for 
servicefagene er der sket en forøgelse fra 700 
til ca. 1.250 pladser, og uddannelsen, der tid- 
ligere foregik ved 3 skoler, er nu lagt ud til 
11 skoler. Uddannelsen er samtidig dimensi- 
oneret med hensyntagen til praktikpladsmu- 
lighederne. Inden for levnedsmiddelområdet 
er der fra 1979 til i år sket en forøgelse af 
pladserne med næsten 500. Kapaciteten på 


